УИД 70RS0001-01-2023-003798-12

Дело № 1-183/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 07 февраля 2024 года

Кировский районный суд г. Томска в составе:

судьи Карцевой А.Д.,

при секретаре Кишварзоде Х., 

с участием государственного обвинителя Козловой О.С., 

подсудимой ФИО1,

адвоката-защитника Гришаева Г.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, родившейся /________/ в г. /________/, гражданки РФ, владеющей русским языком, /________/ зарегистрированной и проживающей: /________/, содержащейся под стражей с 29.08.2023, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), одно из которых в значительном размере. 

Преступления ею совершены в г. Томске при следующих обстоятельствах.

1. Так, ФИО1 в период времени с марта 2023 года до 01 часа 30 минут 30.08.2023 вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решила сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, она должна была посредством направления сообщений в личном кабинете интернет-магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу о желании взять для дальнейшего сбыта наркотические средства в интернет-магазине «/________/» интернет-платформы «/________/», и во избежание ее отказа от выполнения совместных с указанным лицом, действий, направленных на совместный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, внести залог за разделенные на части наркотические средства с ее биткоин-кошелька, оформленного ею в указанном магазине. Неустановленное лицо, с целью последующего совместного с ней сбыта наркотических средств, должно было сообщать ей посредством направления сообщений в личном кабинете магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» местоположение тайника («закладки») с разделенным на части наркотическим средством, тем самым передавать его для совместного сбыта. Она должна была, забрав наркотические средства из тайника («закладки»), разместить их в тайники («закладки»), которые посредством сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты, и посредством сети «Интернет» разместить на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» объявление с фотографиями, координатами и описанием тайников («закладок»), а неустановленное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно с ней, получив сообщение от потенциального покупателя на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» о намерениях приобрести наркотические средства, через указанный интернет-магазин сети «Интернет», должно было реализовывать наркотические средства неопределенному кругу лиц. 

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с преступным умыслом ФИО1, приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 14,31 грамм, что является значительным размером, среди которого было наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,05 грамм, которое спрятало в тайник («закладку»), о местонахождении которого сообщило ФИО1 

Получив от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») указанное наркотическое средство, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, разместила наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,05 грамм, в тайнике («закладке») в земле на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи здания № /________/ по ул. /________/, для последующей продажи посредством сети «Интернет» на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» неустановленному кругу лиц, который сфотографировала, определила его координаты посредством своего сотового телефона, намереваясь впоследствии описать указанный тайник («закладку») и разместить объявление на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет». 

Однако ФИО1 свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел до конца не довела по независящим от нее и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 30.08.2023 в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 30 минут.

2. Она же в период времени с марта 2023 года до 01 часа 30 минут 30.08.2023 вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), решила сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, она должна была посредством направления сообщений в личном кабинете интернет-магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу о желании взять для дальнейшего сбыта наркотические средства в интернет-магазине «/________/» интернет-платформы «/________/», и во избежание ее отказа от выполнения совместных с указанным лицом, действий, направленных на совместный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, внести залог за разделенные на части наркотические средства с ее биткоин-кошелька, оформленного ею в указанном магазине. Неустановленное лицо, с целью последующего совместного с ней сбыта наркотических средств, должно было сообщать ей посредством направления сообщений в личном кабинете магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» местоположение тайника («закладки») с разделенным на части наркотическим средством, тем самым передавать его для совместного сбыта. Она должна была, забрав наркотические средства из тайника («закладки»), разместить их в тайники («закладки»), которые посредством сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты, и посредством сети «Интернет» разместить на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» объявление с фотографиями, координатами и описанием тайников («закладок»), а неустановленное лицо действуя умышленно, совместно и согласованно с ней, получив сообщение от потенциального покупателя на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» о намерениях приобрести наркотические средства, через указанный интернет-магазин сети «Интернет», должно было реализовывать наркотические средства неопределенному кругу лиц. 

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с преступным умыслом ФИО1, приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 14,31 грамм, что является значительным размером, среди которого было наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,05 грамм, которое спрятало в тайник («закладку»), о местонахождении которого сообщило ФИО1 

Получив от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») указанное наркотическое средство, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, разместила наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,05 грамм, в тайнике («закладке») в земле на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи здания № /________/ по ул. /________/, для последующей продажи посредством сети «Интернет» на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» неустановленному кругу лиц, который сфотографировала, определила его координаты посредством своего сотового телефона, намереваясь впоследствии описать указанный тайник («закладку») и разместить объявление на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет». 

Однако ФИО1 свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел до конца не довела по независящим от нее и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 30.08.2023 в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 30 минут.

3. Она же в период времени с марта 2023 года до 01 часа 30 минут 30.08.2023 вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решила сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, она должна была посредством направления сообщений в личном кабинете интернет-магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу о желании взять для дальнейшего сбыта наркотические средства в интернет-магазине «/________/» интернет-платформы «/________/», и во избежание ее отказа от выполнения совместных с указанным лицом, действий, направленных на совместный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, внести залог за разделенные на части наркотические средства с ее биткоин-кошелька, оформленного ею в указанном магазине. Неустановленное лицо, с целью последующего совместного с ней сбыта наркотических средств, должно было сообщать ей посредством направления сообщений в личном кабинете магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» местоположение тайника («закладки») с разделенным на части наркотическим средством, тем самым передавать его для совместного сбыта. Она должна была, забрав наркотические средства из тайника («закладки»), разместить их в тайники («закладки»), которые посредством сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты, и посредством сети «Интернет» разместить на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» объявление с фотографиями, координатами и описанием тайников («закладок»), а неустановленное лицо действуя умышленно, совместно и согласованно с ней, получив сообщение от потенциального покупателя на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» о намерениях приобрести наркотические средства, через указанный интернет-магазин сети «Интернет», должно было реализовывать наркотические средства неопределенному кругу лиц. 

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с преступным умыслом ФИО1, приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 14,31 грамм, что является значительным размером, среди которого было наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,01 грамм, которое спрятало в тайник («закладку»), о местонахождении которого сообщило ФИО1 

Получив от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») указанное наркотическое средство, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, разместила наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,01 грамм, в тайнике («закладке») в земле на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи здания № /________/ по ул. /________/ для последующей продажи посредством сети «Интернет» на витрине магазина «Нотариус» интернет-платформы «/________/» неустановленному кругу лиц, который сфотографировала, определила его координаты посредством своего сотового телефона, намереваясь впоследствии описать указанный тайник («закладку») и разместить объявление на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет». 

Однако ФИО1 свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел до конца не довела по независящим от нее и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 30.08.2023 в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 30 минут.

4. Она же в период времени с марта 2023 года до 01 часа 30 минут 30.08.2023 вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решила сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, она должна была посредством направления сообщений в личном кабинете интернет-магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу о желании взять для дальнейшего сбыта наркотические средства в интернет-магазине «/________/» интернет-платформы «/________/», и во избежание ее отказа от выполнения совместных с указанным лицом, действий, направленных на совместный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, внести залог за разделенные на части наркотические средства с ее биткоин-кошелька, оформленного ею в указанном магазине. Неустановленное лицо, с целью последующего совместного с ней сбыта наркотических средств, должно было сообщать ей посредством направления сообщений в личном кабинете магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» местоположение тайника («закладки») с разделенным на части наркотическим средством, тем самым передавать его для совместного сбыта. Она должна была, забрав наркотические средства из тайника («закладки»), разместить их в тайники («закладки»), которые посредством сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты, и посредством сети «Интернет» разместить на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» объявление с фотографиями, координатами и описанием тайников («закладок»), а неустановленное лицо действуя умышленно, совместно и согласованно с ней, получив сообщение от потенциального покупателя на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» о намерениях приобрести наркотические средства, через указанный интернет-магазин сети «Интернет», должно было реализовывать наркотические средства неопределенному кругу лиц. 

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с преступным умыслом ФИО1, приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 14,31 грамм, что является значительным размером, среди которого было наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,99 грамм, которое спрятало в тайник («закладку»), о местонахождении которого сообщило ФИО1 

Получив от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») указанное наркотическое средство, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, разместила наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,99 грамм, в тайнике («закладке») в земле на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи здания № /________/ по ул. /________/ для последующей продажи посредством сети «Интернет» на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» неустановленному кругу лиц, который сфотографировала, определила его координаты посредством своего сотового телефона, намереваясь впоследствии описать указанный тайник («закладку») и разместить объявление на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет». 

Однако ФИО1 свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел до конца не довела по независящим от нее и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 30.08.2023 в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 30 минут.

5. Она же в период времени с марта 2023 года до 01 часа 30 минут 30.08.2023 вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решила сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, она должна была посредством направления сообщений в личном кабинете интернет-магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу о желании взять для дальнейшего сбыта наркотические средства в интернет-магазине «/________/» интернет-платформы «/________/», и во избежание ее отказа от выполнения совместных с указанным лицом, действий, направленных на совместный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, внести залог за разделенные на части наркотические средства с ее биткоин-кошелька, оформленного ею в указанном магазине. Неустановленное лицо, с целью последующего совместного с ней сбыта наркотических средств, должно было сообщать ей посредством направления сообщений в личном кабинете магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» местоположение тайника («закладки») с разделенным на части наркотическим средством, тем самым передавать его для совместного сбыта. Она должна была, забрав наркотические средства из тайника («закладки»), разместить их в тайники («закладки»), которые посредством сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты, и посредством сети «Интернет» разместить на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» объявление с фотографиями, координатами и описанием тайников («закладок»), а неустановленное лицо действуя умышленно, совместно и согласованно с ней, получив сообщение от потенциального покупателя на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» о намерениях приобрести наркотические средства, через указанный интернет-магазин сети «Интернет», должно было реализовывать наркотические средства неопределенному кругу лиц. 

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с преступным умыслом ФИО1, приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 14,31 грамм, что является значительным размером, среди которого было наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,05 грамм, которое спрятало в тайник («закладку»), о местонахождении которого сообщило ФИО1 

Получив от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») указанное наркотическое средство, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, разместила наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,05 грамм, в тайнике («закладке») в земле на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи здания № /________/ по ул. /________/, для последующей продажи посредством сети «Интернет» на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» неустановленному кругу лиц, который сфотографировала, определила его координаты посредством своего сотового телефона, намереваясь впоследствии описать указанный тайник («закладку») и разместить объявление на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет». 

Однако ФИО1 свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел до конца не довела по независящим от нее и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 30.08.2023 в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 30 минут.

6. Она же в период времени с марта 2023 года до 12 часов 40 минут 29.08.2023 вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решила сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, она должна была посредством направления сообщений в личном кабинете интернет-магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу о желании взять для дальнейшего сбыта наркотические средства в интернет-магазине «/________/» интернет-платформы «/________/», и во избежание ее отказа от выполнения совместных с указанным лицом, действий, направленных на совместный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, внести залог за разделенные на части наркотические средства с ее биткоин-кошелька, оформленного ею в указанном магазине. Неустановленное лицо, с целью последующего совместного с ней сбыта наркотических средств, должно было сообщать ей посредством направления сообщений в личном кабинете магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» местоположение тайника («закладки») с разделенным на части наркотическим средством, тем самым передавать его для совместного сбыта. Она должна была, забрав наркотические средства из тайника («закладки»), разместить их в тайники («закладки»), которые посредством сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты, и посредством сети «Интернет» разместить на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» объявление с фотографиями, координатами и описанием тайников («закладок»), а неустановленное лицо действуя умышленно, совместно и согласованно с ней, получив сообщение от потенциального покупателя на витрине магазина «/________/» интернет-платформы «/________/» сети «Интернет» о намерениях приобрести наркотические средства, через указанный интернет-магазин сети «Интернет», должно было реализовывать наркотические средства неопределенному кругу лиц. 

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с преступным умыслом ФИО1, приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 14,31 грамм, что является значительным размером, среди которого было наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 9,16 грамм, что является значительным размером, которое спрятало в тайник («закладку»), о местонахождении которого сообщило ФИО1 

Получив в указанный период времени от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») указанное наркотическое средство, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта, незаконно хранила при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 9,16 грамм, что является значительным размером.

Свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел ФИО1 не довела до конца, по независящим от нее и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции не позднее 12 часов 20 минут 29.08.2023 на участке местности, расположенном около здания №/________/ по ул. 19 /________/, и наркотическое средство массой 9,16 грамм изъято сотрудниками полиции в ходе ее личного досмотра 29.08.2023 в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут в кабинете ОР ППСП ОМВД России /________/ /________/ в г. Томске.

В судебном заседании подсудимая вину признала частично, не оспаривая факт покушения на сбыт наркотического средства с использованием сети «Интернет», поскольку ее действия по всем составам не были доведены до конца, информация не передана, на платформу интернет-магазина не загружена, телефон изъят. Оспаривала наличие в ее действиях квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору».

Допросив подсудимую и огласив ее показания, огласив показания свидетелей, исследовав письменные доказательства по делу, выслушав стороны обвинения и защиты в прениях, суд считает, что виновность подсудимой в совершении преступлений доказана совокупностью исследованных в судебном следствии доказательств.

Так, из показаний подсудимой ФИО1, данных ею в судебном заседании и в ходе предварительного расследования в присутствии адвоката, следует, что в марте-апреле 2023 года она искала быстрый заработок, так как у нее имелись долги, необходимо было вступать в наследство, из-за морально-психологического состояния не могла работать. По рекламе зашла на сайт «/________/», зная, что это сайт наркотических средств, так как ранее слышала, что на данном сайте осуществляется продажа наркотиков. Выбрала магазин «/________/», где осуществляла покупку наркотических средств через анонимный кошелек. Переписывалась с куратором в приложении «/________/», установленном на ее сотовом телефоне. На данном этапе она, как покупатель, получила полную свободу дальнейших действий: могла употребить приобретенное вещество самостоятельно, перепродать его или вообще выбросить. Для того чтобы распространить наркотическое вещество, она раскладывала приобретенные расфасованные «закладки» в местах, которые выбирала самостоятельно, далее посредством своего сотового телефона фотографировала место закладки и с помощью приложения «/________/», установленном на ее телефоне, определяла координаты тайника-закладки для последующего размещения на витрине магазине «/________/». За каждую разложенную тайник-закладку ей обещали выплачивать денежные средства в сумме 500 рублей, которые должны приходить на ее Биткоин-кошелек. Процесс реализации наркотических веществ выглядел следующим образом: на телефоне подключала впн, в браузере «/________/» заходила на сайт интернет платформы «/________/», вводила свой пароль и логин, после чего в правом углу страницы находились два черных «аватара», левый из которых это прямой аккаунт (пользовательский),а правый – непосредственно витрина магазина «/________/». После заходила на витрину магазина, где в меню выбирала функцию добавить адрес, выбирала фото (до 4 штук одновременно), добавляла краткое описание с координатами, сохраняла данное «объявление» и оно попадало на витрину магазина «/________/». После того как покупатель «приобретал» данный адрес, в течение суток он мог открыть спор (например, если не нашел тайник-закладку) либо закрыть сделку, оставив отзыв. После этого в течение одного-двух дней, если сделка проходила успешно, ей поступали денежные средства в виде биткоинов на ее биткоин кошелек. При этом наркотическое вещество можно было получить со скидкой, подключив дополнительные «услуги», а именно: юридическое сопровождение; финансовое сопровождение; консультации в работе; «безопасная сделка», упаковка товара. Она заказала в магазине «/________/» расфасованный товар, а именно гашиш, оплатила его посредством своего биткоин-кошелька (т.е. личными денежными средствами, переведенными в крипто-валюту), после чего в указанном приложении получила файл с координатами мастер-клада с выбранным и оплаченным ею товаром, а также консультацию по работе в сфере распространения наркотиков. Данную информацию получила посредством платформы «/________/». Чтобы иметь возможность сбывать наркотические средства именно через платформу магазина «/________/», необходимо приобретать наркотические средства у так называемых проверенных магазинов, а также необходимо, чтобы процент «ненаходов» закладок был минимальным. Ей нравилось заниматься данной деятельностью, поскольку там было общение, в котором она нуждается, хотела сохранить свой личный кабинет на платформе магазина.

Примерно 24.08.2023 она зашла на платформу «/________/» под своим логином «/________/» и паролем «/________/», через платформу зашла в магазин «/________/», через электронный кошелек в сумме 1500 рублей осуществила покупку мастер-клада – наркотического вещества «гашиш», после чего ей куратор прислал через сайт «/________/» фотографию с координатами места нахождения тайника закладки с наркотиком. В лесном массиве /________/ по координатам подняла мастер-клад и направилась домой. В мастер-кладе находились уже расфасованные «закладки» в липкой ленте красного и черного цветов. Сама наркотик не фасовала, а только упаковывала в дополнительную обертку, бумагу камуфлированного цвета. 

29.08.2023 с частью готовых закладок (16 штук) она направилась в сторону лесного массива стадиона «/________/», где разложила 5 тайников закладок неподалеку от здания /________/ /________/ в г. Томске: в траве в лесном массиве в 300 метрах от здания; в опавшей листве; возле корней сосны, на которой имеется пластиковая кормушка из белой бутылки,; вдоль тропы в лесополосе; справа от березы в траве рядом с грунтовой тропинкой. Указанные тайники закладки сфотографировала, определила координаты, но не загрузила на витрину магазина «/________/», после присела на лавочку отдохнуть и в этот момент к ней подошли сотрудники полиции, представились, попросили предъявить документы. На вопрос сотрудника пояснила, что в сумке серого цвета, находится наркотические вещества «Гашиш», предназначенные для сбыта путем тайников закладок. С приглашенными сотрудниками двумя понятыми они проследовали в ОМВД России /________/ по адресу: /________/, где в присутствии двух в ходе ее личного досмотра в сумке серого цвета обнаружен и изъят мешок из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находились 4 свертка из липкой ленты черного цвета, внутри каждого находился магнит с мешком из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, внутри которого мешок из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной с пластичным веществом бурого цвета; 7 свертков из бумаги камуфлированного цвета, внутри каждого сверток из липкой ленты красного цвета, внутри которых мешок из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, внутри которого мешок из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной с пластичным веществом бурого цвета внутри. Наркотические средства, которые она успела до своего задержания разложить, с ее участием сотрудниками полиции при осмотре этих мест были изъяты. Считает, что ее действия не были доведены до конца, поскольку она не имела возможности передать координаты закладок с наркотическим веществом на интернет платформу «/________/», что делало невозможным приобретение наркотика потребителями (том 1 л.д. 132-136, 140-143, 162-167, 228-231).

Показания подсудимой в указанной части суд считает возможным положить в основу приговора, поскольку они полностью согласуются с совокупностью других доказательств. 

Так, показания подсудимой в части нахождения мест тайников-закладок, которые та сделала 29.08.2023 около /________/ в г. Томске полностью согласуются со сведениями, зафиксированными в протоколе осмотра места происшествия, а именно участков местности расположенных у указанного здания с географическими координатами: /________/ (массой 1,05г.), /________/ (массой 1,05г.), /________/ (массой 1,01г.), /________/ (массой 0,99г.), /________/ (массой 1,05г.), осмотр которого проводился с участием подсудимой, ее адвоката, понятого ФИО3 (том 1 л.д. 26-38), который в дальнейшем допрошен в качестве свидетеля, дал показания аналогичные показаниям подсудимой и сведениям, отраженным в протоколе осмотра места происшествия, а именно: о местах пяти закладок, сделанных ФИО1, на местоположение которых та указала добровольно, вследствие чего вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции (том 1 л.д. 93-98).

В ходе осмотра места происшествия – указанных участков местности, изъято и осмотрено: пять свертков, каждый из фрагмента непрозрачной клейкой полимерной ленты красного цвета. На каждом имеется цифровое обозначение от «1» до «5», соответственно, красящим веществом черного цвета. При вскрытии свертков, обнаружен мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, внутри которого имеется аналогичный мешок, внутри которого имеется спрессованное вещество коричневого цвета с характерным пряным запахом в виде куска неправильной формы, которое согласно заключению эксперта /________/ является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 1,05 г, 1,05 г. 1,01 г, 0,99 г, 1,05 г (том 1 л.д. 54-59, л.д. 47-52). 

В ходе личного досмотра подсудимой (том 1 л.д. 20), проводимого 29.08.2023 в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут сержантом полиции ФИО4 в кабинете ОР ППСП ОМВД России /________/ по адресу: /________/ в присутствии двух понятых, в том числе понятой ФИО5, у ФИО1 в сумке серого цвета, находящейся при ней, обнаружено, изъято и осмотрено: мешок из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной с 4-мя свертками из липкой ленты черного цвета с магнитом внутри, в которых находился мешок из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, внутри которого аналогичный мешок, внутри которого находилось пластичное вещество бурого цвета и 7-ю свертками из бумаги камуфлированного цвета, внутри каждого сверток из липкой ленты красного цвета, внутри которого мешок из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, внутри которого аналогичный мешок с пластичным веществом бурого цвета, а всего 11 свертков (том 1 л.д. 54-59). 

Согласно заключению эксперта /________/ обнаруженное в свертках вещество массами: 0,55 г, 0,51 г, 0,56 г, 0,55 г, 1,01, 1,00 г, 1,00 г, 1,00 г. 1,01 г. 1,00 г. 0,97 г. является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Таким образом, согласно заключению эксперта у ФИО1 в ходе ее личного досмотра, а также при осмотре места происшествия, изъято 16 свертков с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 14,31г. (том 1 л.д. 47-52).

Кроме обнаруженных свертков у ФИО1 обнаружен, изъят и осмотрен сотовый телефон марки «/________/», в котором содержатся фотографии с участками местности, где ФИО1 были размещены закладки с наркотическими средствами. Также в телефоне имеется переписка между ФИО1 и сотрудником интернет-магазина «/________/», которая содержит сведения распространении наркотиков, функционировании магазина, о движении денежных средств, находящихся на биткоин-кошельке подсудимой (том 1 л.д. 20, л.д. 67-84).

Допрошенные в качестве свидетелей в ходе предварительного следствия сержант полиции ФИО4, проводившая досмотр ФИО1 и ФИО5, принимавшая участие в указанном следственном действии, подтвердили сведения, зафиксированные в протоколе личного досмотра подсудимой, осмотра предметов. А также подтвердили, что ФИО1 на вопрос сотрудника полиции самостоятельно пояснила, что в сумочке, находящейся при ней, имеются наркотические средства (том 1 л.д. 111-114, 88-92).

Кроме того, показания подсудимой подтверждаются:

- протоколами осмотра места происшествия, из которых следует, что осмотрены: участок местности, расположенный около здания /________/ в г. Томске, где 29.08.2023 задержана ФИО1; кабинет /________/ ОР ППСП ОМВД России /________/, расположенный в цокольном этаже ОМВД России /________/ /________/ в г. Томске, где 29.08.2023 проведен личный досмотр ФИО1 (том 1 л.д. 106-110, 115-120);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он состоит в должности инспектора мобильного взвода ОР ППСП ОМВД России /________/. 29.08.2023 он заступил на службу и около 11 часов 20 минут находился в районе /________/ в г. Томске, когда в 300 метрах от здания /________/ в г. Томске была замечена подозрительная девушка, которая что-то положила на землю и фотографировала, постоянно оглядывалась, после чего присела на лавочку. Было принято решение остановить девушку. Он сделал сообщение в ДЧ ОМВД России /________/, о том, что в районе /________/ в г. Томске женщина делает закладки, сообщение зарегистрировано в КУСП ОМВД России /________/. Подойдя к девушке, та представилась ФИО1 На место были приглашены понятые женского пола, после чего с целью проведения личного досмотра ФИО1, последняя с понятыми были доставлены в помещение ОМВД России /________/. В кабинете, находящемся в цокольном этаже здания /________/ по /________/ в г. Томске сержант полиции ФИО4 в присутствии понятых произвела личный досмотр ФИО1 Как позже стало известно, при ФИО1 было обнаружено и изъято 11 свертков с веществом и сотовый телефон. 

После он взял объяснение с ФИО1 В ходе допроса той в качестве подозреваемой следователем, ФИО1 добровольно изъявила желание показать места, где спрятала в тайниках закладки с наркотическими средствами. В его присутствии проведен обыск жилища ФИО1, где ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено и изъято не было. ФИО1 в присутствии понятых, адвоката и сотрудников полиции пояснила, что имеется наркотическое вещество – гашиш, предназначенное для дальнейшего сбыта путем тайников закладок. Следственно оперативная группа в составе следователя, эксперта, его, понятых, ФИО1 и защитника последней, по указанию ФИО1 проследовали на участок местности, расположенный неподалеку от здания /________/ по ул. /________/ в г. Томске, где ФИО1 указала на пять мест, где были обнаружены и изъяты пять свертков (том 1 л.д. 99-105);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он работает в должности начальника ОНК ОМВД России /________/ по раскрытию преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. «/________/» – это один из крупнейших российских даркнет-рынков, который специализируется на продаже наркотических средств. Вход в «/________/» осуществляется через защищенную поисковую систему «/________/». Лицо, желающее войти на указанную платформу посредством своего сотового телефона подключает «/________/», после чего в поисковике (/________/) набирает запрос «/________/», и переходит по соответствующей ссылке, затем через поисковик браузера находит интернет платформу «/________/». Работа с розничными курьерами, распространяющими наркотические средства, на платформе «/________/» осуществляется следующим образом: лицо, желающее распространять наркотическое средство путем раскладывания «тайников-закладок», регистрируется на указанной платформе, выбирая соответствующий раздел на интернет платформе «/________/», выбирает интересующий магазин, который занимается продажей того или иного вида наркотических средств и зайдя в указанный магазин, например «/________/», выбирает на витрине магазина интересующий его вид наркотического вещества. При этом лицо, желающее распространять наркотические средства в качестве курьера, общается с организатором-администратором указанного магазина только через переписку в личном кабинете указанного магазина платформы «/________/», переписка ни в каких месенджерах не ведется в целях обеспечения безопасности, при этом организатор-администратор в дальнейшем оказывает непосредственное «сопровождение», например при возникновении различных споров. На свой телефон лицо не устанавливает никакое приложение, вся процедура происходит именно на защищенных страницах в сети «Интернет». Лицо, желающее распространять наркотические средства в качестве курьера, по правилам магазина должно заплатить залог в полном объеме стоимости наркотических средств, с этой целью этому лицу необходимо иметь биткоин-кошелек с биткоинами, с которого при выражении желания работать курьером списываются денежные средства в качестве залога за выданные курьеру наркотические средства для распространения. Это необходимо для исключения рисков организатора магазина, если например курьер не станет делать тайники («закладки») с наркотическими средствами, а употребит их лично, либо будет задержан сотрудниками полиции и т.д. Когда курьер разложит наркотики по тайникам и они будут успешно реализованы на платформе администратором, курьер получает денежные средства за распространение наркотиков, что превышает сумму внесенных им денег в качестве залога, и являет его «зарплатой» за выполненную работу. При этом на платформе можно получать скидки на залог при длительной работе с магазином без нареканий, выбирать при заказе наркотических средств для осуществления работы курьером на сайте дополнительные услуги, а именно: юридическое сопровождение, финансовое сопровождение, консультации в работе (которые осуществляются непосредственно администратором магазина «/________/»), «безопасная сделка», упаковка товара (т.е. расфасовка наркотического вещества на отдельные «закладки» для последующего сбыта путем размещения тайников). После внесения залога за наркотическое вещество курьеру на странице магазина «Нотариус» от администратора приходит фотография с координатами места нахождения тайника закладки с мастер-кладом, где должно находиться наркотическое вещество, которое выбрал для распространения курьер. После этого курьер по координатам, забрав мастер-клад, должен разместить это вещество по тайникам («закладкам»), которые посредством сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты, разместить объявление о продаже на витрине магазина «/________/». Для этого курьер должен подключить «/________/», установленный на телефоне, зайти в браузере «/________/» (с защищенным входом), на интернет платформу «/________/», где ввести свой логин и пароль, после чего проходит на витрину магазина «/________/». На указанной витрине магазина, курьер выбирает функцию добавления адреса, после чего выбирает из имеющихся на его сотовом телефоне фотографии с изображением местности, где ранее им было размещено наркотическое средство с определенными координатами, добавляет краткое описание с координатами, после чего сохраняет «объявление» и оно попадает на витрину магазина «/________/». Попав на витрину объявление могут увидеть потенциальные покупатели (потребители) наркотических веществ, общение с покупателем ведет организатор-администратор магазина, который и распространяет наркотические средства и тоже только путем общения в личном кабинете покупателя. После того как покупатель «приобретал» данный адрес через администратора магазина, в течение суток покупатель может открыть спор (например, если не нашел тайник-закладку). После этого, если сбыт наркотиков проходил успешно, то курьеру поступают денежные средства в виде биткоинов на его биткоин кошелек, при этом сбытчику на его биткоин кошелек поступают денежные средства за реализацию «тайника-закладки», что превышает сумму залога. Организатор-администратор магазина, принявший залог за мастер-клад, отправивший информацию по мастер-кладу и реализовавший закладки, это одно и тоже лицо. Таким образом, курьер без организатора-администратора магазина, не может сбыть самостоятельно наркотические средства, они работают в сговоре на распространение наркотических средств (том 1 л.д. 121-123).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд в соответствии с требованиями ст. 17, 88 УПК РФ признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении вышеуказанных преступлений.

Оценивая показания подсудимой в части признания ею своей вины, суд считает возможным их положить в основу приговора, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с иной совокупностью доказательств по делу, оснований для самооговора подсудимой не установлено.

К показаниям подсудимой о том, что она не действовала с составе группы лиц при распространении наркотиков, то есть никаких указаний от консультанта она не получала, что свидетельствует об отсутствии их «командной» деятельности, никаких общих целей она с магазином «/________/» не имела, никакими обязательствами финансового или иного характера она ни с кем не была связана, имела полную свободу действий, могла использовать приобретенное ею наркотическое вещество по своему усмотрению, суд относится критически, поскольку отсутствие перечисленного, а также самостоятельность действия подсудимой по распоряжению наркотиком, не свидетельствуют об отсутствии квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору». Так из совокупности исследованных доказательств, следует, что ФИО1 являлась одним из участников интернет магазина по распространению наркотических средств, что та осознавала. После получения наркотических средств, она с целью получения прибыли, что ею не отрицалось в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, продолжила взаимодействие с интернет-магазином, предоставляя администратору сведения о сделанных ею закладках. Кроме того, как пояснила в судебном заседании подсудимая, она намеревалась и дальше сотрудничать с указанным магазином, именно поэтому она заказывала наркотические средства для дальнейшего их распространения не у сторонних лиц, а в магазинах, входящих в список «проверенных». До конечного потребителя наркотическое средство доводилось неустановленным лицом в соответствии с достигнутой ранее договоренностью, а именно: ФИО1 получала от неустановленного лица наркотическое средство, которое было расфасовано на необходимые дозы, по своему усмотрению и предпочтению выбирала места закладок, после их размещения информировала об этом указанное лицо, которое подыскивало потенциального покупателя, после произведенной оплаты покупателем наркотиков на счет неустановленного лица, сведения о месте положения наркотика передавались этим неустановленным лицом покупателю, а после получения тем наркотика, неустановленное лицо производило оплату работы подсудимой, перечисляя денежные средства на счет биткоин-кошелька ФИО1 Кроме того, условием возможности нахождения личного кабинета ФИО1 и его функционирования на платформе магазина, являлось и процентное соотношение найденных закладок. Исходя из показаний подсудимой, чем больше было удачных «сделок», тем больше у нее было шансов продолжить взаимодействие с указанным магазином, получая при этом прибыль от такого рода деятельности.

Таким образом, объективная сторона сбыта наркотических средств была обусловлена совместными действиями подсудимой и неустановленного лица в соответствии с заранее достигнутой преступной договоренности, то есть подсудимая действовала группой лиц по предварительному сговору. 

С учетом исследованной совокупности доказательств по делу, суд считает, что преступления по покушению на сбыт наркотических средств массами 1,05, 1,05, 1,01, 0,99, 1,05, гр. подсудимой совершались в период с марта 2023 года до момента изъятия наркотических средств в 01 час 30 минут 30.08.2023, а покушение на сбыт наркотических средств в значительном размере в период с марта 2023 года до 12 часов 40 минут 29.08.2023. 

На основании изложенного, оценивая совокупность доказательств, представленных сторонами в судебное заседание, учитывая установленные фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу, а также учитывая изменение обвинения подсудимой в сторону смягчения ее ответственности государственным обвинителем путем переквалификации действий по сбыту наркотических средств массами 1,05, 1,05, 1,01, 0,99, 1,05 гр. с оконченных составов на покушения, что в соответствии со ст. 246, 15 УПК РФ является обязательным для суда, суд квалифицирует действия подсудимой:

1. по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (масса 1,05г); 

2. по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (масса 1,05г); 

3. по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (масса 1,01г);

4. по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (масса 0,99г); 

5. по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (масса 1,05г); 

6. по ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (масса 9,16г).

Квалифицирующий признак – «незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору», нашел свое подтверждение, поскольку из совокупности доказательств установлено, что ФИО1, действовала совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно заранее распределенным ролям, в соответствии с установленным механизмом получения информации о месте нахождения наркотиков, что следует из совокупности исследованных судом доказательств, в том числе и из показаний ФИО1, пояснившей, что до потребителя наркотическое средство доводится именно администратором магазина «/________/», которому она сообщала координаты сделанных ею тайников с наркотическим средством.

Квалифицирующий признак «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» нашел своё подтверждение в суде, что следует в том числе, из показаний самой подсудимой о том, что сбыт наркотических средств, производился дистанционно, через интернет-магазин «/________/», что также подтверждается протоколом осмотра телефона ФИО1. 

Квалифицирующий признак – «незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере» по факту покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства массой 9,16г., нашел свое подтверждение, поскольку из совокупности доказательств установлено, что ФИО1 приобрела, хранила при себе для последующей реализации вещество массой 9,16г., которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), что согласно Постановлению Правительства от 01.10.2012 № 1002 являются значительным размером.

При этом, совершенные ФИО1 преступления являются неоконченными, поскольку ее действия были пресечены правоохранительными органами и наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, изъяты из оборота.

В ходе судебного разбирательства по делу, у суда каких-либо сомнений в психическом состоянии здоровья подсудимой не возникло, суд признает ее вменяемой и на момент совершения ею покушения преступления, и на момент постановления приговора, а потому суд считает, что ФИО1 подлежит уголовному наказанию. 

Назначая подсудимой вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею покушений на преступления, относящихся к категории особо тяжких, ее личность, которая не судима, на учетах в специализированных диспансерах не состоит, характеризуется удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Судом учтено в полной мере фактическое признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья, что в совокупности своей суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по фактам покушения на сбыт наркотических средств массами 1,05, 1,05, 1,01, 0,99, 1,05 гр. суд признает явки с повинной, которые выразились в указании мест размещения тайниковых закладок, в результате чего наркотические средства были изъяты; по всем фактам покушения на сбыт наркотических средств – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в указании обстоятельств достижения договоренности с неустановленным лицом, места и схемы сбыта, предоставлении доступа к своему сотовому телефону.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, нет, а отсутствие легального заработка, финансовых трудностей, морально-психологического состояния, таковыми признаны быть не могут.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Оценив все вышеуказанные обстоятельства, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимой, ей необходимо назначить наказание только в виде реального лишения свободы.

С учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведения во время совершения покушений на преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не применяет положения ст. 64 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, фактических обстоятельств дела суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Размер наказания суд определяет с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Окончательное наказание надлежит назначить с учетом требований ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения более мягкого наказания более строгим.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания подсудимой наказания, суд учитывает, что ФИО1 совершила покушения на особо тяжкие преступления, а потому в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ей надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы мера пресечения в отношении подсудимой в виде содержания под стражей остается прежней.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку сотовый телефон «/________/», изъятый у подсудимой, использовался ею с целью приобретения наркотического средства, получения информации о месте его нахождения, а также с целью размещения информации о сделанных тайниках с наркотическим средством, для последующего его сбыта, то есть был использован в качестве средства совершения преступления, принадлежит подсудимой на праве собственности, данное техническое устройство подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

В связи с вышеизложенным, руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (масса 1,05г) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (масса 1,05г) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (масса 1,01г) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (масса 0,99г) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (масса 1,05г) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (масса 9,16г) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием назначить наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей по настоящему делу с 29.08.2023 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить прежней и содержать ее до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Вещественные доказательства: наркотические средства по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Мобильный телефон «/________/» IMEI 1: /________/, IMEI 2: /________/, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД России /________/, принадлежащий ФИО1, конфисковать, обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Кировский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в том же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

По вступлении приговора в законную силу, он может быть обжалован в суд кассационной инстанции в порядке, установленном гл. 47.1 УПК РФ, соответственно в 8-ой кассационный суд общей юрисдикции. 

Судья А.Д. Карцева